



RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 12

Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2025 - PROCESSO:

SHM-PRC-2025/01138

OBJETO: Contratação de Empresa para Gerenciamento e Supervisão das Obras da Construção das Barragens Formigueiro, Catingueira, Estrelo e Olho D'água Seco, localizadas nos Municípios de Sumé, Catingueira, Pombal e Uiraúna, no Estado da Paraíba.

A **KL Engenharia**, solicita os esclarecimentos abaixo.:

PERGUNTA 1

1. As atividades ambientais descritas no item 4.0 deverão, de fato, serão executadas exclusivamente pelo Engenheiro Civil Sênior (Coordenador) e pelos Engenheiros Civis Plenos – Obras Hidráulicas, conforme composição prevista nas planilhas?

RESPOSTA:

A composição do corpo técnico, conforme estabelecida no edital, é considerada apta e suficiente para o atendimento das necessidades do objeto. O surgimento de quaisquer demandas supervenientes durante a execução será submetido à avaliação da equipe técnica do órgão.

João Pessoa, 15 de dezembro 2025

Felipe de Paiva Souza Araújo
Gerência de Planejamento e Projetos
Engenheira Civil